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"Evolution mod 
en åben fremtid 
Indførelsen af åbne edb-systemer medfører betydelige besparelser, sagde 
EF's førende informatik-ekspert på konference 

- Overgangen til en åben edb-ver- 
den skal planlægges som en evolu- 
tion frem mod år 2000 med nyudvik- 
ling af programmer, efterhånden som 
behovet opstår. 

EF's førende ekspert på informa- 
tik-området i såvel teori som praksis, 
professor i datalogi ved universitetet I 
Ghent, Dr. Walter De Backer, advare- 
de mod at gennemføre åbne syste- 
mer som en revolution og mod blot at 
konvertere eksisterende program- 
mer, da han i sommer talte på en 
konference på SAS Scandinavian Ho- 
teli København, arrangeret af DDE. 

Under temaet »En åben fremtid ien 
verden under forandring« satte DDE 
fokus på anvendelsen af de åbne sy- 
stemer netop i ti-året for sin beslut- 
ning om at basere Supermax-data- 
maten på det princip. 
Som informatikdirektør er De Bac- 

ker strategen bag EF's edb-strategi 
og bærer ansvaret for det sæt af ret- 

 ningslinjer, som gælder for anvendel- 
sen af åbne systemer i EF-regi. Disse 

Vicedirektør K.B. Pedersen, P& 

retningslinjer har haft en epokegøren- 
de effekt og indflydelse på edb-stra- 
tegier inden for såvel offentlige som 
private virksomheder. 

Omkring 180 ledere fortrinsvis fra 
det offentlige hørte strategen bag 
EF's edb-strategi, EF's informatikdi- 
rektør Dr. W. De Backer, fortælle om 
de praktiske og organisatoriske pro- 
blemer ved indførelsen af åbne syste- 
mer. 

Et åbent system giver frihed, sagde 
han. Vel at mærke under forudsæt- 
ning af, at fire krav bliver opfyldt: hver 
virksomheds-type definerer sin egen 
arkitektur; uafhængighed af leveran- 
dører; konkurrence i markedet; stabi- 
le grænseflader. 

Udskift systemet kontinuerligt 

Grundlaget for EF's edb-strategi er 
lagt tilbage i1984, da De Backer på 
kommissionens vegne skrev rundt til 
de største europæiske edb-leveran- 
dører. Han spurgte, hvilke styresyste- 

988: Begrænset EF-udbud 

t… Kontrakt med DDE 

Systemudvikling og 
installation 

supermax 
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Professor Dr. Walter De Backer, 

modtager af the »UniForum Indu- 

stry Award« 1991 

mer de kunne understøtte, og fik det 
enslydende svar fra dem alle, at de 
udover deres eget også understøtte- 
de styresystemet Unix. 

Det var medvirkende til at sætte 
skub i udviklingen, men endnu er kun 
10 procent af de applikationer, som er 
nødvendige for at køre en privat eller 
offentlig forretning optimalt tilstede på 
en åben systemplatform. For at opnå 
fuld valuta må resten lægges over - 
og det må gøres frem til år 2000. 

Applikationer må nyudvikles frem- 
for konvertering, og åbne systemer 
bør ikke indføres som en revolution i 
organisationen, men som en kontinu- 
erlig udvikling: 

- Hver gang dele af det eksisteren- 
de udstyr står for udskiftning, bør man 
benytte lejligheden til at investere i 
nye dele af systemet i stedet for at 
bygge videre på det eksisterende 
»lukkede« system, sagde De Backer. 

Billigere og lettere 

Når indførelsen af nye styresyste- 
mer planlægges, er det vigtigt at plan- 
lægge uddannelsen af medarbejder- 
ne. 

fortsættes side 4
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Evolution mod 
en åben fremtid 

- Når man skifter styresystem, bli- 
ver brugernes værktøj samtidig æn- 
dret, og det kan møde modstand i 
organisationen. Derfor bør mantræne 
brugerne, så de er parate og motive- 
rede den dag, de skal omstille sig til et 
nyt styresystem, påpegede De Bac- 
ker. 

- Tilgengæld er det lettere for bru- 
gerne at anvende programmerne, og 
de bliver derfor mere produktive. Sy- 
stemerne bliver samtidig billigere i an- 
skaffelse og drift, jo mere standardi- 
serede de bliver. 

De Backer fortalte, at EF har op- 
nået ganske betydelige reduktioner i 
edb-omkostningerne efter indførel- 
sen af åbne systemer. I dag udgør de 
åbne systemer 60 procent af data- 
kraften, og det har været muligt at få 
det for 30 procent af de omkostnin- 
ger, EF havde før. 

- Det er nu, private som offentlige 
organisationer skal starte med at 
planlægge og opbygge et åbent sy- 
stem. Omstillingen er en udviklings- 
proces, som tager tid. Og de, der ikke 
starter nu, vilinden for nær fremtid 
opdage, at de ikke gik ind i den åbne 
verden i rette tid. 

P&T har allerede åbne systemer 

- Også i det danske Post- og Tele- 
grafvæsen har overgangen til åbne 
systemer, med indførelsen af LISDA- 
projektet, medført store driftsbespa- 
relser, og samtidig har det givet en 
høj grad af leverandøruafhængighed, 
fortalte vicedirektør K.B. Pedersen, 

P&T i sitindlæg om P&T's erfaringer 
med brug af åbne systemer. 

K.B. Pedersen har, som vicedirek- 
tøri P&T og bl.a. i kraft af erfaringer 
som chef for P&T's interne rationali- 
seringsvirksomhed, stor erfaring med 
anvendelse af standarder og krav til 
edb-brug i det offentlige. 

Bogbus med radiokontakt 
Herning Centralbibliotek, der har 

været med til at udvikle DDE's biblio- 
teksløsning, har atter markeret sig 
som pioner på edb-området med en 
enestående radiokommunikation 
mellem centralbiblioteket og to bog- 
busser. 

Bibliotekarerne kan via bogbusser- 
nes edb-terminal betjene lånerne næ- 
sten lige så hurtigt som hovedbiblio- 
teket, fordikommunikationen kan fo- 
regå samtidigt på bussernes fire ud- 
lånsstationer og en bonprinter til bog- 
udlevering. 

(PRACLE 

Supermax ORACLE 6.0 Hints 

Dansk Data Elektronik A/S 

ne mn MER 

Jøma Veretems 7 Dut bleg, MR 

- Det er lykkedes at opnå en svartid, 
som er tilnærmelsesvis lige så hurtig 
som på de stationære udlånssteder, 
og som har entilfredsstillende kvali- 
tet, forklarer bibliotekets udviklings- 
chef Egon Hansen. 

DanRing har udviklet den specielle 
radiokommunikation, som kan opnå 
høje hastigheder på fem samtidige 
forbindelser på én og samme fre- 
kvens. Trafikken deles ved hjælp afen 
multiplex. I systemet er indbygget en 
kontrolfunktion, som sikrer kvaliteteni ØN 
de overførte signaler. 

Supermax ORACLE 6.0 Hints har 
længe været en populær håndbog for 
udviklere. DDE's ORACLE-gruppe 
samler erfaringer, gode råd og be- 
mærkninger af teknisk karakter i skrif- 
tet, som opdateres løbende. 

Den seneste udgave er fra 21. maj 
1991, og den indeholder blandt andet 
nye indlæg om SQL=Forms 3.0. Des- 
uden er følgende emner opdateret: 
hints om tuning og optimering, brug 
af constraints inkl. hvordan man und- 
går fejl ved DROP TABLE samt brug 
af rollback-segmenter. 

Supermax ORACLE 6.0 Hints kan 
rekvireres hos Deres DDE-konsulent.
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Papirløs administration 

Nysted 
Nysted Kommune indfører som en 
af de første i landet elektronisk 
dokumentbehandling og tager 
dermed et afgørende skridt på vej 
mod det elektroniske kontor. 

Den lollandske kommune er ved at 
få installeret et avanceret kontorauto- 
mationssystem med elektronisk 
scannings- og arkiveringssystem fra 
Kommunedata og DDE. Alle typer af 
dokumenter som breve, fakturaer, til- 

bud, udklip, rapporter, notater, fotos 
og tegninger bliver læst ind via en 
scanner og arkiveret påen disk i data- 
maten. 

- investeringen er foretaget på 
grund af ønsket om at rationalisere og 
effektivisere den tunge papirgang, Si- 
ger kommunaldirektør Erik Brinkved. 

- Den elektroniske dokumentbe- 
handling skal give os en mere enkel 
og overskuelig administration og sik- 
kerhed for, at de relevante informatio- 
ner når frem til medarbejderne. 

Fagre nye edb-verden 

Den avancerede edb-løsning er 
valgt efter en grundig research og 
vurdering af fremtidens edb-behov. 
Kommunedata har som eksternt kon- 
sulentfirma udarbejdet løsningen i 
samarbejde med kommunens egen 
edb-gruppe, og DDE er valgt som le- 
verandør og samarbejdspartner efter 
en offentlig udbudsforretning efter 
EF's fremtidige krav om åbne stan- 
darder. 

- Den rigtige løsning måtte være et 
åbent informationssystem, hvor alle 
brugere har adgang til alle informatio- 
ner, og hvor alle kan søge de relevan- 

38/ te oplysninger blot ved at tænke lo- 
gisk, siger Erik Bringved. 

er 

Der var feststemning ved kontraktunderskrivningen i Nysted Kommune 

Kommunaldirektør Erik Brinkved 

med den »sidste fotokopi«: - Nu kan 
viindfrigevinsten ved edb. 

Alle informationer samles ét cen- 
tralt sted, hvorfra det - med de nød- 
vendige begrænsninger - bliver til- 
gængeligt for alle medarbejdere og 
byrådsmedlemmer. 

- Med århundredets edb-investe- 
ring går vi langt om længe ind iden 
fagre nye edb-verden og får indfriet 
de forventninger til den ny teknologi, 
vi havde ved anskaffelsen af det før- 
ste edb-udstyr allerede i 1970'erne. 

- Rationaliseringsgevinsten ved 
edb skal komme borgerne til gode, 
idet målet nu er en forbedring af servi- 
cen, siger kommunaldirektør Erik 

Brinkved. 
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" PR-Pris-brag i Kanonhallen 
Uddeling af Prisen for god Public Relations Praksis og diplomer for god PR-indsats 

E i me 

Ved et festligt arrangement i »Ka- 
nonhallen« i den tidligere Husarkaser- 
ne på Østerbro foretog Dansk Public 
Relations Forening (DPRF) og Bran- 
cheforeningen for Public Relations 
Virksomheder i Danmark (BPRV) 
årets uddeling af Prisen for god Public 
Relations Praksis, som tilfaldt NESA, 
samt 2 diplomer for god PR-indsats 
på særlige områder, hvoraf det ene 
tilfaldt DDE. 

»Diplomet for god PR-praksis gives 
for en særlig udmærket Public Rela- 
tions-indsats på et begrænset områ- 
de,i dette tilfælde overvejende invest- 
or relations, men også god Public Re- 
lations-indsats på andre felter« hed 
det bl.a. i indstillingen af DDE som 
diplommodtager. 

| sin begrundelse for DDE som di- 
plommodtager fremhævede forman- 
den for DPRF Thorsten Pedersen: 

1). Inden for en kriseramt datain- 
dustri har DDE som eneste 
danske hardware-producent 

og total-leverandør med stor 
succes formået at tage kam- 
penop med de store multina- 
tionale giganter i branchen - 
også i offentlighedsarbejdet. 

2) DDE eri1991 direkte blevet rost 
af Fondsbørsen for sit forbilled- 
lige informationsarbejde i kraft 
af sin aktive investor relations- 
holdning. 

3) Adm. direktør Claus Erik Chri- 
stoffersen har personligt stået 
frem som branchetalsmand 
bl.a. med interviews og kronik- 
ker idagspressen med kritik af 
EF's Esprit-projekt og mangel 
på nytænkning i dansk eksport- 
industri. 

4) DDE har en meget aktiv kom- 
munikations-afdeling med 
avanceret intern information og 
aktivt udadvendt PR-arbejde. 
Hertil kommer kundeinforma- 
tion af meget høj kvalitet med 
kundeblad, brochurer, kon- 
cernvideoer etc. 

5) DDE tager aktiv del i samfunds- 
livet og har i 1990 bl.a. sponse- 
ret Anne Grethe Tornblads he- 
ste, dansk rosport; Årets DS- 
kunstner m.fl. 

Efter uddelingen af pris og diplo- 
mer blev emnet »styret information« 
irelation tiltroværdighed i informa- 
tionsformidlingen belyst ved ind- 

DPRF's formand Thorsten Peder- 
sen (tv), BPRV's formand Peter Bir- 
gens og adm. direktør Claus Erik 
Christoffersen ved overrækkelsen 
af PR-diplomet. 

læg af chefredaktør Hans Dam, 
Berlingske Tidende, af tidligere di- 
rektør i Industrirådet Ove Munch 
samt den fra TV kendte major 
Svend Bergstein. 

Med telefonselskabernes hjælp 
blev det for første gang muligt at 
deltage i PR-pris-arrangementet 
uden at være personligt tilstede i 
Kanonhallen. Medlemmer og pres- 
serepræsentanter vest for Store- 
bælt kunne overvære arrangemen- 
tet gennem mediet video-konferen- 
cer. Mellem de tre byer Odense, 
Århus og Åbenrå og Kanonhallen i 
København oprettedes direkte bil- 
led- og lydforbindelse, så deltager- 
ne disse steder kunne følge med i, 
hvad der foregik, og også kunne 
stille spørgsmål til mødets indlæg. 

Arrangementet sluttede med en 
festlig buffet.
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Lagkager i Supermax Graf version 2.0 

Den væsentligste nyhed i denne 
version er muligheden for at 

generere cirkeldiagrammer 
(lagkager). 

Supermax Graf er et program, som 
kan fremstille grafiske illustrationer af 
data. Programmet består aftre dele: 

- et interaktivt brugerinterface 
- en kommandofil-fortolker 
- en diagramfil-fortolker 

| det interaktive brugerinterface kan 
brugeren direkte fremstille sine gra- 
fer, mens kommandofil- og diagram- 
filfortolkerne bruges, hvis brugeren 
selv vil lave programmer, som skal 
vise data grafisk. 

| version 2.0 af Supermax Graf er 
kommandofil- og diagramfilfortolke- 
ren blevet udvidet med kommandoer 
til at generere cirkeldiagrammer. Der 
er mulighed for at fremhæve segmen- 
ter (segment = et stykke af lagkagen) 
i cirkeldiagrammerne, og cirkeldia- 
grammerne kan vises på følgende 
måder: 

-… Segmentkonturerne tegnes. 
- Forskellig skravering af hvert 

segment. 
-- Forskellig farvelægning af hvert 

segment. 

Segmenterne i cirkeldiagrammerne 
forsynes som standard med en lede- 
tekst. Man kan vælge, om denne le- 
detekst skal udelades, eller om den 
skal efterfølges af størrelsen i procent 
eller af den aktuelle værdi. 

Desuden er kommandofil-brugerin- 
terfacet udvidet, så brugeren kan 
vælge, om tallene ud for akse-indde- 
lingerne skal vises i normal eller eks- 
ponentiel notation. 

På et senere tidspunkt vil der kom- 
me nye versioner af både Supermax 
Regneark og SQL=Calc Graf Interfa- 
ce, som understøtter funktionerne til 
at generere cirkeldiagrammer (lagka- 
ger). 

Med Supermax Graf kan der heref- 
ter laves følgende graftyper: 

- punktgrafer 
- kurvegrafer 
- trappekurvegrafer 
-… stavdiagrammer med stave ved 

siden af hinanden 
-… stavdiagrammer med stablede 

stave 
- cirkeldiagrammer (kommando- 

fil- og diagramfil-fortolker) 

De fremstillede grafer kan inklude- 
res i Supermax Tekst-dokumenter, og 
de kan redigeres med Supermax Teg- 
nesystem. 

Data: 
Produktnavn: Supermax Graf 
Varenummer: — 33120000 
Hardwarekrav: … Canon laserprin- 

ter eller andre 
ydre enheder, 
som kan udskri- 
ve grafik. 

information 

januar 

februar 

marts 

a pril 

maj 

Supermax Regneark med 
cirkeldiagrammer. 

Den nye version 5.1 af Supermax 
regneark med flere nye faciliteter kan 
snart erhverves. Blandt nyhederne er 
muligheden for at benytte betingede 
sætninger iregnereglerne og en kraf- 
tigt udvidet grafikdel, der bl.a. giver 
mulighed for at lave cirkeldiagram- 
mer. 

Udvidet grafikdel med cirkeldia- 
grammer 

Grafikdelen af Supermax Regneark 
kan nu udover de eksisterende grafty- 
per også lave cirkeldiagrammer. Når 
der tegnes et cirkeldiagram, så har 
brugeren mulighed for at fremhæve et 
eller flere udsnit (udsnit = et stykke af 
lagkagen). Ligeledes kan brugeren 

vælge om enten konturerne af cirkel- 
diagrammet skal tegnes, eller om de 
enkelte udsnit skal skraveres eller far- 
velægges. 

Udsnittene kan forsynes med lede- 
tekster, og de kan efterfølges af enten 
størrelsen i % eller af den aktuelle 
værdi. Der er også mulighed for at 
udlade ledeteksterne. 

Det maksimale antal grafer Super- 
max Regneark kan tegne på et billede 
er sat op til 15, og for at brugeren kan 
skelne de enkelte grafer fra hinanden, 
så understøttes brugen af signatur- 
forklaringer. Brugeren kan selv fast- 
sætte de talområder, som akserne 

aserne 

Fm 

juni
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december 

november 

oktober 

august 

juli 

skal inddeles efter, og hvordan tallene 
skal skrives ud for inddelingerne. Ak- 
serne kan også forsynes med gitre. 

Teksterne på grafbillederne kan nu 
skrives med flere forskellige skriftty- 
per, og teksternes placering kan æn- 
dres. Endelig kan det bestemmes, 
hvor graferne og signaturforklaringen 
skal placeres på billedet, og der kan 
tegnes rammer omkring de respekti- 
ve placeringer. 

Grafikdelen understøtter grafik i far- 
ver. 

Betingede sætninger 
Supermax Regnearks regneregler 

er blevet udvidet med betingede sæt- 
ninger. Det giver mulighed for at lade 
indholdet af en eller flere celler styre 
hvilken regneregel, der skal benyttes 
ved udregningen af en celles værdi. 

september 

Med de betingede sætninger kan der 
laves meget komplekse regneregler, 
dade kan benyttes i flere niveauer. 

For at få det fulde udbytte af de 
betingede sætninger er der også ind- 
ført sammenlignende operatorer som 
f.eks. > og =. Derer desuden indført 
funktioner, der svarer tilde sammen- 
lignende operatorer. 

Flere funktioner 
De to statiske størrelser: spredning 

og varians kan fremover beregnes di- 
rekte Iregnereglerne, da de er indført 
som funktioner. 

Til summMering af talsæt, hvor vær- 
dierne f.eks. skal omregnes inden 
summationen, er der indført en ny 
funktion: fsum. Funktionen kaldes 
med den ønskede omregningsfunk- 
tion og en celleliste som argumenter. 
Desuden er konstarftæhindført. 

Nye brugeroplysninger 

Der er indført to nye brugeroplys- 
ninger. Den ene nye brugeroplysning 
gør det muligt at vælge, at redigerin- 
gen af regneregler i regnearkets redi- 
geringsprogram altid foregår i et sær- 
skilt vindue. Den anden oplysning 
vælger, om udskrivningsprogrammet 
skal benytte spooler-systemets kopi- 
facilitet ved udskrift af flere kopier af 
enmodel. 

Længere navne på modellerne 
Fra og med denne version vil det 

være muligt at give regnearksmodel- 
lerne navne med en længde på op til 
9tegn. Det skulle give mulighed for at 
anvende mere sigende navne til mO- 
dellerne. 

Model til skatteberegning 
Med Supermax Regneark følger en 

model til beregning af restskat/over- 
skydende skat for indkomståret 1990. 
Denne model hedder /alib/sr/srskat. 
Modellen vil kunne beregne restskat- 
ten for de fleste personer, som mod- 
tager den almindelige selvangivelse. 
Dog kan den ikke beregne skatten for 
personer omfattet af overgangsord- 
ningerne vedrørende skatterefor- 
mens omlægning af rentefradrag eller 
andre specielle ordninger. 

Data: 
Produktnavn: Supermax Reg- 

neark 
33040000 
Grafikdelen for- 
udsætter en 
Canon laser- 
printer eller an- 
dre ydre enhe- 
der, som kan 
udskrive grafik. 
Supermax Kon- 
tor. Grafikdelen 
kræver des- 
uden Super- 
max Graf. 

Varenummer: 

Hardwarekrav: 

Softwarekrav: 

SQL>”Calc Graf 
Interface 
version 2.0 

SQL=Calc Graf Interface er et pro- 
gram, som kan vise data fra regnear- 
ket SQL=Calc grafisk. På skærmen 
præsenterer programmet sig med 
samme betjeningsvenlige bruger- 
grænseflade, som produkterne i Su- 
permax Kontorsystem. 

De væsentligste nyheder i denne 
version er muligheden for at lave Cir- 
keldiagrammer, samt et modelover- 
sigtsprogram der giver overblik over 
SQL=Calc modellerne i et katalog. 

Cirkeldiagrammer 
Udover de eksisterende graftyper, 

kan den nye version af SQL=Calc Graf 
Interface også lave cirkeldiagrammer. 
Brugeren kan vælge om enten kontu- 
rerne af cirkeldiagrammet skal teg- 
nes, eller om cirkeldiagrammet skal 
tegnes med individuel skravering eller 
farvelægning for hvert udsnit. Hvis det 
ønskes, så kan et eller flere af udsnit- 
tene trækkes ud, for at fremhæve 
dem. 

Udsnittene kan valgfrit forsynes 
med ledetekster, og de kan efter øn- 
ske efterfølges af enten størrelsen i % 
eller af den aktuelle værdi. 

fortsættes side 14
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Erhvervs-Bladets årlige hæderspris 
- et flot stenrelief i bornholmsk 
granit afsløret og overrakt af 
undervisningsministeren 

- Dansk Data Elektronik er et ek- 
sempel på en dansk virksomhed, der 
tør satse - gid vi havde 100 mere af 
slagsen, sagde undervisningsmini- 
ster Bertel Haarder, da han i foråret 
overrakte Erhvervs-Bladets årlige 
hæderspris, »Årets Bernhard« til 
DDE's administrerende direktør 
Claus Erik Christoffersen. 

- DDE er gennem årene vokset til 
en stor og sund virksomhed i edb- 
branchen målt med danske alen. Re- 
sultaterne er nået ved at udvikle og 
markedsføre nogle edb-løsninger, 
der teknologisk ligger helt i front af, 
hvad der i øvrigt tilbydes på verdens- 
markedet. Det bemærkelsesværdige 
er, at DDE kan blive ved med teknolo- 
gisk at følge store internationale edb- 
leverandører helt til dørs. Den fortsat- 
te produktudvikling og tilpasning til 
nye markedssegmenter, såvel på 
hjemmemarkedet som på eksport- 
markederne viser, at mani DDE har 
sådanne evner, og det giver gode 
odds for fremtiden til fordel for dansk 
erhvervsliv - tak for kvalifikationerne, 
sagde undervisningsminister Bertel 
Haarder, da han på Erhvervs-Bladets 
vegne overrakte »Årets Bernhard«. 

DDE's medarbejdere og gæster 
var samlet i firmaets store kantine i 
Herlev til den festlige prisoverrækkel- 
se, hvor DDE's bestyrelsesformand 
Erik Christoffersen bød velkommen, 
og chefredaktør Bertel Berhard be- 
grundede tildelingen af årets pris med 
udvist initiativ og dygtighed. 

- Vi har vist, at det er muligt at lave 
højteknologi i Danmark, og vi har vit- 
terlig kæmpet mod hårde odds. Først 
kæmpede vi for at lave højteknologi, 
så kæmpede vi for at blive anerkendt 
- og så måtte vi kæmpe for at tjene 
penge - for slet ikke at tale om, at vi 
har måttet kæmpe mod janteloven. 
De pæne ord idag varmer, og vi hå- 
ber, vi kan inspirere andre virksomhe- 
der, sagde direktør Claus Erik Chri- 

3,/ stoffersen bl.a. isintakketale. 

»Årets Bernhard« blev herefter af- 
sløret - et stenrelief af en Sankt Bern- 
hards-hund, der bryder gennem forsi- 
den på Erhvervs-Bladet. 

-Et billede på en virksomhed, der 
går direkte efter målet, som Dansk 
Data Elektronik, sagde skaberen af 
værket, billed- og stenhugger Steen 
Jensen. 

Det flotte stenrelief pryder nu re- 
ceptionen i DDE's hovedkvarter i Her- 
lev. Undervisningsminister Bertel Haarder og 

ag Erhvervs-Bladets chefredaktør Bertel 
Bernhard ved prisuddelingen 

Undervisningsministeren i 
afslører Årets Bernhard" for 
direktør Claus Erik Christoffersen 

Sten- og billedhug- 
ger Steen Jensen, 
undervisningsmini- 
ster Bertel Haarder, 
DDE's bestyrelses- 
formand Erik Chri- 
stoffersen og Er- 
hvervs-Bladets chef- 
redaktør Bertel Bern- 

ÅL hard 

Adm.dir. Claus Erik 
Christoffersen, DDE, 
takker for Erhvervs- 
Bladets hæderspris 

il



Åbne Systemer 
- metodik og produktudvikling 
Steen Clausen, DDE 

Introduktion 
| entid, hvor alle firmaer af konkur- 

rence- og markedsmæssige hensyn 
bliver tvunget til at »gøre mere med 
mindre« i de fleste operationelle om- 
råder, er muligheden for at flytte tilen 
åben system-verden med dens visio- 
ner om lav pris på hardware og ad- 
gang tilen stor mængde standard- 
applikationsprogrammel et stærkt øn- 
ske. Men de fleste firmaer lider under 
en stor begrænsning: nødvendighe- 
den af at optimere investeringerne i 
allerede udviklede systemer. Og ide 
fleste tilfælde vil dette være proprie- 
tære systemer med egne udviklede 
applikationer. 

Et åbent databehandlingsmiljø er 
karakteriseret ved at give brugerne 
mulighed for - på den mest effektive 
måde - at få adgang til applikationer 
og informationer efter behov: 

1) - hvor data og applikationer er 
distribueret i et netværk - muligvis be- 
stående af mange forskellige platfor- 
me (både hardware- og operativsoft- 
waremæssigt set) 

2) - hvor systemet styres som et 
hele, med alle nødvendige sikker- 
hedsforanstaltninger til at sikre 
ukrænkelighed 

3) - hvor det er muligt at modificere 
eller erstatte elementer af systemet 
(endda på platform-niveau) uden at 
forstyrre resten af systemet, eller i det 
mindste med et minimum af forstyrrel- 
se 

4) - hvor det er muligt at tage nye 
applikationer i brug eller ændre gam- 
le, således at man altid lever op til 
brugernes skiftende krav til systemet 
umiddelbart. 

Der er en hel del aktiviteter igang 
både hos leverandører og hos bru- 
gersammenslutninger såvel som i 
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standard organisationer, der alle har 
det formål at sikre fremkomsten af 
produkter, der har ovennævnte karak- 
teristika og egenskaber. Fælles for 
disse aktiviteter er, at de har to ud- 
gangspunkter, nemlig fra toppen og 
nedad (interoperability) eller fra bun- 
den opad (portability). Det skal be- 
mærkes, at ingen af aktiviteterne end- 
nu har resulteret i fremkomsten af sy- 
stemer, der imødekommer alle krave- 
ne. 

Baggrunden for Åbne Systemer 
Inedenstående figur er de forskelli- 

ge komponenter i et åbent system 
illustreret tillige med eksempler på de 
standarder, som produkter, tilgænge- 
lige idag, gør brug af. Ligeledes er vist 
eksempler på produkter. 

supermax Em 

tionsudviklere bruger en række værk- 
tøjer (såkaldte enablers), der gør det 
muligt at skrive programmer effektivt 
og genbruge det, der allerede eksi- 
sterer. Eksempler på værktøjer er da- 
tabasesystemer, programmerings- 
sprog, og brugersnitflade-rutiner, der 
giver mulighed for standard grafisk 
eller tekstmæssig interaktion mellem 
systemet og brugeren. Da brugere, 
data og programmer ofte ikke er pla- 
ceret i samme lokalitet, er der brug for 
datakommunikations-faciliteter til at 
sikre adgangen til informationer fra én 
lokalitet tilen anden. Ved hver lokalitet 
er der behov for et sæt systemkom- 
ponenter, som i samarbejde sikrer at 
brugeren får fuld udnyttelse af og for- 
dele ved brugen af det specifikke sy- 
stem. 

Åbent system 

Niveauer Komponenter Eksempler Initiativer 

Network Monitor 

Interoperability 
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Formålet med et hvilket som helst 
databehandlingssystem er at afvikle 
applikationer. For at fuldføre dette er 
det nødvendigt at have en platform, 
bestående af hardware og system- 
programmel, der gør det muligt at af- 
vikle applikationsprogrammel og lag- 
re data og informationer. Applika- 

| tradionelle proprietære systemer 
er det sådan, at alle disse komponen- 
ter arbejder ifølge et sæt regler/stan- 
darder udarbejdet af leverandøren af 
systemet eller de forskellige system- 
komponenter. Ofte er det endda så- 
dan, at disse regler ikke er offentligt 
tilgængelige, men af leverandøren
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betragtes som en forretningshemme- 
lighed. Dette gør det uhyre svært at 
ændre ved en given konfiguration. 
Modsat er det sådan med åbne sy- 
stemer, at funktionerne og snitflader- 
ne mellem systemkomponenter er til- 
gængelige for alle, og derfor til rådig- 
hed når der er behov for at ændre en 
given systemkonfiguration enten 
hardware- eller software-mæssigt. 
Der er dog stadig et aspekt, som end- 
nu ikke er helt afklaret på en for alle 
interessenter akceptabel måde: 
hvem kontrollerer udviklingen af stan- 
darder og hele standardiseringspro- 
cessen - er det brugerne, leverandø- 
rerne, internationale standardorgani- 
sationer, eller er det en skøn sam- 
menblanding heraf? Under alle om- 
stændigheder gør det, at der eksiste- 
rer standardsnitflader, det muligt for 
udviklere at koncentrere sig om et 
element af et totaltsystem og optime- 
re dette, medens det ligeledes for 
brugerne er muligt at blande alle muli- 
ge forskellige systemkomponenter fra 
mange forskellige leverandører og 
stadig være sikker på, at det totale 
system vil virke efter hensigten. 

Udvikling af Åbne Systemer 
- forskelle i metodik 

Idag er det sådan, at udviklingen af 
åbne systemer, eller systemkompo- 
nenter til indgå i åbne systemer, er 
præget af to vidt forskellige metodik- 
ker, nemlig »fra toppen nedad« eller 
»fra bunden opad«. Indenfor de sidste 
ti år har alle leverandører været præ- 
get af ønsket om at finde den hurtig- 
ste måde at bringe produkter til mar- 
kedet på. Og vel at mærke det størst 
mulige marked. For nye leverandører i 
markedet har dette blandt andet 
medført, at det har været nødvendigt 
for dem, at tilbyde et stort bibliotek af 
allerede udviklede applikationer for at 
tilfredsstile deres kunders behov, me- 
dens det for applikationsudviklere har 
været et spørgsmål om at kunne tilby- 
de deres applikation på så mange 
hardware-platforme fra så mange le- 
verandører som muligt. I begge tilfæl- 
de er spørgsmålet om applikations- 
bærbarhed (portability) afgørende. 

For etablerede leverandører har 
problemstillingen været en noget an- 
den, idet en installeret base af syste- 
mer kræver, at man også fokuserer 
på systemtilslutning (inter-connec- 
tion) og applikationsafvikling og da- 
taudveksling på mange forskellige sy- 
stemer (inter-operability) allerede in- 
stalleret rundt omkring hos leveran- 
dørernes eksisterende kunder. 

Det er sådan idag med hensyn til 
applikationsafvikling og dataudveks- 
ling i mange miljøer (interoperability), 
at »fratoppen-nedad«-metoden er 
begyndt at overlappe med »fra bun- 
den-opefter«-metoden med applika- 
tions-bærbarhed. De fleste seriøse 
leverandører har annonceret en eller 
anden form for arkitektur, der tilsikrer, 
at brugere opnår de funktionaliteter, 
de har behov for - specielt selvfølgelig 
indenfor applikationsbærbarhed og 
afviklingsområderne. De fleste leve- 
randører har benyttet sig af Unix og 
MS-DOS som basalværktøjer for at 
kunne tilbyde den ønskede funktiona- 
litet. Når man betragter de tilbudte 
løsninger, er det et klart præg, at det 
er på arbejdsplads- og afdelingssy- 
stem-niveau, at man har været i stand 
til at standardisere. Her har behovet 
været størst, og her har leverandører- 
ne først satset. Spørgsmålet om ap- 
plikationsbærbarhed på større syste- 
mer til en hel virksomhed - eller de 
største afdelinger i større virksomhe- 
der - er ikke blevet afklaret på nuvæ- 
rende tidspunkt. For nyere leverandø- 
rer, der satser på Unix for at tilsikre 

den krævede applikationsbærbarhed 
og afviklingsfrihed, mangler man i 
mange tilfælde også stadig at træffe 
beslutning om, hvordan man skal til- 
byde brugerne den også ønskede fa- 
cilitet - nemlig applikations-afvikling 
på eksisterende allerede installerede 
systemer. 

Åbne System-produkter 
Hvadenten man udvikler produkter 

»fra toppen-nedad« eller »fra bun- 
den-opad« er der tre basale måder at 
gøre det på, som alle kendetegner 
vejen til åbne systemer. Hver af disse 
måder er karakteriseret ved størrel- 
sen af de elementer, der bruges, men 

information 

fælles for alle er, at de benytter sig en 
fælles åben netværksarkitektur som 
skelet. 

Den første måde, og den der gør 
brug af de mindste elementer, er den, 
der benytter sig af ét og saMMe ope- 
rativsystem på alle størrelser af syste- 
mer. Det er den metodik, man anbe- 
faler, hvis man er en ren Unix-leveran- 
dør. Denne måde sikrer bærbarhe- 
den af applikationer og data, giver en 
fælles brugersnitflade, og er meget 
fremtidssikret. 

En anden måde at gøre tingene på 
er at udvikle ved brug af et standard- 
sæt af operativsystem-rutiner, som 
leveret af de forskellige hardware-le- 
verandører. Ved at bruge et standard- 
sæt, som er tilgængeligt på alle plat- 
forme inden for en leverandørs pro- 
duktsortiment, er det så muligt at flyt- 
te applikationer fra platform til plat- 
form. Som før tilbyder denne måde 
den samme brugersnitflade på alle 
platforme for den samme applikation, 
og metoden er også rimelig fremtids- 
sikret. Ligeledes er det sådan, at den- 
ne metode begynder at forholde sig til 
emnet nuværende investering og in- 
teroperability, idet det standardsæt 
operativsystem-rutiner, man lægger 
sig fast på, kan implementeres på fle- 
re forskellige proprietære platforme, 
således som det allerede er set fra 
flere forskellige leverandørers side. 

Den sidste metode, og den der gør 
brug af de største byggeklodser, er 
en stor variant af client/server-arkitek- 
turen. I dette tilfælde er det således, 
at hver platform afvikler sit eget unik- 
ke sæt operativ- og applikations-ko- 
der, men understøtter standardsnit- 
flader til andre platforme i hele syste- 
met. Et eksempel herpå er Oracle 
SQL”Net, et produkt implementeret 
på mange forskellige platforme, men 
for alle gælder det, at det er den sam- 
me distribuerede database, man får 
adgang til, ligegyldigt hvor man kom- 
mer fra. 

fortsættes næste side 
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fortsat fra forrige side 

Åbne Systemer. 
For alle tre metoder gør det sig 

gældende, at der er benyttet åbne 
datakommunikations-standarder 
som rygrad. De fleste leverandører 
vælger at bruge OSI-baserede stan- 
darder, medens andre vælger de fac- 
to standarder, såsom SNA. I langt de 
fleste tilfælde er det også sådan, at 
aspekter vedrørende network mana- 
gement i et heterogent miljø endnu 
ikke er blevet tilgodeset med produk- 
ter tilgængelige for installation. 

For traditionelle leverandører er 
værdien af åbne systemer at finde ide 
muligheder, der gives for produktdif- 
ferentiering med heraf følgende mu- 
ligheder for servicetilbud. Herudover 
er det allervæsentligste vel nok, at 
manved hjælp af åbne systemer har 
muligheden for at integrere med alle- 
rede eksisterende systemer, og der 
igennem beskytte den nuværende in- 
vestering - men samtidig tilbyde for- 
delene ved åbne systemer idag. 

fortsat fra side 9 

SQL=Calc Graf Interface 

Valgfri talnotation på akserne 
Brugeren kan i denne version af 

SQL=Calc Graf Interface vælge, hvil- 
ken talnotation, der skal benyttes for 
tallene ud for akseinddelingerne. Tal- 
lene kan skrives med enten alminde- 
lig eller eksponentiel notation. Det kan 
også vælges, at lade programmet be- 
stemme talnotationen udfra de data, 
der skal afbildes. 

Modeloversigt 
Det medfølgende modeloversigt- 

sprogram giver overblik over samtlige 
SQL=Calc modeller i et katalog samt 
dets underkataloger. Fra oversigten 
er det let at udpege en bestemt mo- 
del, ligesom den daglige administra- 
tion af modellerne lettes. Til brug ved 
administration findes der rutiner, som 
kan slette, kopiere, omdøbe og hente 
en eller flere modeller. Brugeren kan 
også oprette underkataloger for bed- 
re at få overblik over sine modeller. 

Folketingets Erhversudvalg besøger DDE 

DDE's Euromax-afdeling i Vejle har 
haft besøg af Folketingets 
Erhvervsudvalg, da udvalget på en 
tredages rundtur besøgte 10 jyske 
virksomheder. 

Det er første gang erhvervsudval- 
get har været på en flerdages rundtur 
til forskellige byer. Først til Herning, 
siden via Århus til Vejle. Blandt mange 
spændende virksomheder i Vejle blev 
DDE's Euromax-afdeling en af de ud- 
valgte. Virksomhederne blev ikke 
valgt på grund af deres størrelse, men 
på grund af deres succes. 

Hvad laver Euromax-afdelingen? 
Hos DDE's afdeling i Vejle udvikles 

og markedsføres Euromax-systemet. 
Rundt omkring i verden produceres 
aviser, magasiner, brochurer og 
tryksager på Euromax-systemet. Kort 
fortalt er det et effektivt EDB-værktøj 
til grafisk produktion (fra idé til færdi- 
ge sider). 
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Systemets styrke ligger specielt i 
håndteringen af komplicerede pro- 
duktioner, hvor mange skal arbejde 
med de samme ting på samme tid. 
Som f.eks. ved produktion af aviser 
og magasiner. 

am 

Knud Bjerregaard, DDE (stående forrest til højre) fortæller Folketingets Er- 

supermax pm 
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Eget arbejdsmiljø 

Brugeren har mulighed for - via et 
enkelt skærmbillede »brugeroplys- 
ning« - at tilrette sit eget arbejdsmiljø. 
Den enkelte bruger kan bl.a vælge, at 
programmet skal give en advarsel, 
hvis data ikke er blevet gemt, når pro- 
grammet forlades, eller andre data 
forsøges indlæst. 

Øvrige nyheder 
Blandt de resterende nyheder kan 

nævnes adgang til notesblokke og 
grafik i farver. 

Data: 
Produktnavn: SQL=Calc Graf 

Interface 
33041000 
Canon laser- 
printer eller an- 
dre ydre enhe- 
der, som kan 
udskrive grafik. 
Supermax Kon- 
tor, SQL”Calc 
og Supermax 
Graf. 

Varenummer: 

Hardwarekrav: 

Softwarekrav: 

Der er installeret mange Euromax- 
systemer i Danmark, men de fleste 
systemer eksporteres til Norge, Sveri- 
ge, Belgien, Italien, Englandog New ev 
Zealand. Salget sker via DDE's dat- 
terselskaber. 

al Å 

hvervsudvalg om Euromax systemet. Her ses bl.a. udvalgets formand Poul 
Nyrup Rasmussen, Helge Sander og Kai Dige Bach.
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Åbne systemer - teknologi og filosofi 

På samme måde, som pyramiden er opbygget af byggeelementer, er åbne 
systemer det også. 

I datalogisk forstand kan et åbent 
system defineres som et databe- 
handlingssystem, der er karakteri- 
seret ved at være opbygget af for- 
skellige komponenter, som alle har 
det til fælles, at de er baseret på 
standarder. Disse er enten specifi- 
ceret på de facto- (praksis) eller de 
jure- (anerkendt regelsæt) basis. 

Åbne systemer kan også betragtes 
som en form for system-filosofi, der 
har rødder både i datalogi og infor- 
mationssystemer. Den kan bedst 
beskrives somen opfyldelse af 
menneskers ønsker om at kunne 
kommunikere og formidle informa- 
tioner. | alle former for organisatio- 
ner betragtes information idag som 
et væsentligt aktiv. Og netop ønsket 
om at kunne behandle, bearbejde 
og sprede information er drivkraften 
bag udviklingen af åbne systemer. 
Derudover er der også et væsentligt 
økonomisk incitament i udviklingen 
og brugen af åbne systemer. 

Karakteristisk for åbne systemer er 
anvendelsen af internationalt aner- 
kendte standarder for systemele- 
menter i udviklingen af applikatio- 
ner, hvilket gør det muligt umiddel- 
bart at udveksle informationer uden 
at skulle bygge broer mellem »luk- 
kede informations-øer«. 

Et andet karaktertræk er mulighe- 
den for at lade applikationspro- 
grammet være uafhængigt af mate- 
riel-teknologi (specielt processor- 
er), så det kan arbejde på forskelli- 
ge hardwareplatforme. Standardi- 
seringen foregår på hvert af de syv 
forskellige områder, som et mikro- 
datamat-baseret edbsystem kon- 
ceptuelt kan være beskrevet ved 
hjælp af: 

Brugerflade / Applikationer / Pro- 
grammeringssprog / Programme- 
ringsværktøj / Operativsystem / 
Hardware / Mikroprocessor 

Organisationer som International 
Standards Organisation (ISO) og X- 
Open er involveret i at definere stan- 
darder, som alle accepteres af bå- 
de brugere og leverandører. 

DE JURE STANDARD: 
Anerkendt regelsæt. 

DE FACTO STANDARD: 
Gældende praksis. 

INTEGRERET: 
Sammensluttet til en helhed; sam- 
menbygget; sammensat (f.eks. en 
løsning sammensat af hardware, 
software samt normer for anven- 
delse). 

STANDARDISERE: 
Gøre ensartet, normalisere. 

SYSTEM: 
En sammenstilling eller opbygning 
af dele til et i sig selv sluttet og 
ordnet hele. 
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Oversigt over 

Supermax totalløsninger 
Supermax totalløsninger består af: 
Supermax datamat 
Systemprogrammel 
Standardprogrammel 
Udviklingsværktøjer 
Specialudviklet programmel 
Rådgivning 
Service 
Uddannelse 

Der tilbydes i forbindelse med løs- 
ningerne kurser samt implemente- 
rings- og driftsstøtte. 

Teknik & Miljø 
Til affaldsbehandlingsselskaber 

har DDE en totalløsning, der omfatter 
informationsformidling, styring, regu- 
lering og overvågning, vedligeholdel- 
ses-system, materiale- og produk- 
tionsstyring, økonomisystem, kontor- 
automation og ekstern kommunika- 
tion. 

Renovationskøretøjerne vejes på 
indvejningspladserne, og oplysnin- 
gerne registreres efter miljøstyrelsens 
krav (ISAG) og videresendes til af- 
faldsbehandlingsselskab, kommune, 
amt og miljøstyrelse. Ligeledes er der 
interface tilde enkelte renovationskø- 
retøjer for registrering afindsamlede 
mængder flasker, papir, pap 0.s.V. 

Måledata fra styring, regulering og 
overvågning opsamles i databasen 
for dokumentation og rapportering 
overfor miljømyndighederne. Der er 
tale omen fuldt integreret løsning. 

Detailhandel 
Grundidéen er at levere totalløsnin- 

ger til detailhandlen for varige for- 
brugsgoder. Systemet er modulært 
og omfatter bl.a. moduler til service- 
værkstedet, butikken og indkøbsfunk- 
tionen. 

Systemet er integreret. F.eks. op- 
dateres såvel lager, finansregnskabet 
samt debitorbogholderiet automatisk, 
hvis en vare sælges. Alle salgsinfor- 
mationer gemmes til brug i direct-mail 
kampagner. 
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Læger 
APEX-systemet er udviklet i samar- 

bejde med Praktiserende Lægers Or- 
ganisation og kan styre alle relevante 
administrative rutiner: Patientregister, 
basisjournal, receptskrivning, tidsbe- 
stilling, journalvedligeholdelse, syge- 
sikrings-regninger, tekstbehandling 
og meget mere. Der sker en fortsat 
udvikling og udbygning af systemet. 

Dyrlæger 
DYRAS er et fuldt integreret sy- 

stem, specielt udviklet til dyrlæger. 
Det håndterer alle administrative 
funktioner ien dyrlægepraksis, f.eks. 
journalisering, taksering/debitering, 
reminderstyring, lagerstyring og stati- 
stik. 

Hertilkommer indberetninger til 
myndighederne, finansstyring, debi- 
tor-/kreditorbogholderi, budget- og li- 
kviditetsstyring, aftalekalender, auto- 
matisk overførsel af data fra laborato- 
rieudstyr og meget mere. 

DYRAS indeholder desuden medi- 
cin- og diagnoseregistre, som den 
enkelte dyrlæge kan tilpasse sit eget 
behov. 

Grafisk produktion 
Euromax Satssystem er løsningen, 

når det drejer sig om fotosats med 
avancerede typografiske værktøjer. 
Fleksibilitet og outputkvalitet er nøgle- 
ordene for den avancerede løsning til 
trykkerier, sætterier, magasinforlag 
og in-house publishing. 

Euromax-systemet er designet af 
fagfolk til fagfolk - til virksomheder 
med professionelle grafiske medar- 
bejdere. Det er et modulopbygget sy- 
stem, der er beregnet til at »betjene« 
fra én til uendelig mange brugere på 
samme tid. Og i vid udstrækning er 
systemet baseret på standard opera- 
tivsystemer, fotosættere, laserprinte- 
re, terminaler og arbejdsstationer. 

- 

Avisproduktion 
Euromax-løsningen til aviser, dag- 

blade og distriktsblade er et totalt pro- 
duktionssystem, der indeholder for- 
skellige moduler til løsning af opgaver 
iredaktionen, iteknikken og i annon- 
ceafdelingen. 

Disse moduler kan anvendes som 
selvstændige enheder eller integreret 
i ét system, der giver totalt overblik og 
kontrol over samtlige elementer i pro- - 
duktionsprocessen. 

| Euromax-løsningen kan nævnte 
overblik og kontrol sammenfattes i 
begrebet distribueret sideombryd- 
ning, hvor produktionen af sidernes 
forskellige elementer distribueres ud 
til mange forskellige personer, som 
samtidigt kan arbejde på siden. Der- 
for er det muligt at ændre på sidens 
forskellige elementer, f.eks. artikler, 
samtidigt. De færdige broadsheetsi- 
der kan køres ud på få minutter. Her- 
ved fjerner Euromax-løsningen den 
flaskehals i produktionen, der normalt 
forbindes med elektronisk sideom- 
brydning/redigering. 

Euromax-løsningen er et åbent sy- 
stem med mulighed for integration 
mellem de enkelte moduler i beståen- 
de løsninger, og det er naturligvis og- DB 
så muligt at integrere grafik fra DTP- 
systemer, billeder fra bestående bil- 
ledsystemer, annoncedata fra admi- 
nistrative systemer 0.S.V. 

Euromax-løsningen giver mange 
fordele ide enkelte moduler, og som 
ét samlet system er det et af marke- 
dets bedste systemer til avisproduk- 
tion. 

Kommuner 
Denne totalløsning dækker pri- 

mær- og amtskommunernes behov 
for lokalnet, lokal datakraft samt data- 
kommunikation. Løsningen består af 
standardprodukter til datakommuni- 
kation og kontorstøtte samt en række 
kommune-specifikke produkter til løs- 
ning af administrative, tekniske og in- em 
formationsformidlende opgaver.
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Store virksomheder 
Large Accounts står for DDE-løs- 

ninger til.de største virksomheder. 
Disse er baserede på Supermax-da- 
tamater i en distribueret systemarki- 
tektur, så datamatens velegnethed 
som afdelingsdatamat, dens kommu- 
nikationsmuligheder samt dens effek- 
tivitet ved afvikling af administrative 
applikationer baseret på 4. genera- 
tions-værktøjer udnyttes optimalt. 
Ekspertise ved integration af delsy- 
stemer til en færdig totalløsning er et 
af DDE's kendetegn. 

Transportplanlægning 
PTT, Post, Tele & Transport, er 

DDE's svar på de stærkt stigende 
transportomkostninger samt industri- 
ens krav om sikkerhed for leverance, 
som er en forudsætning for just-in-ti- 
me produktion og dermed væsentligt 
lavere produktionsomkostninger. En 
kort- og vejdatabase indeholder et di- 
gitaliseret kort over det ønskede omM- 
råde. På en grafisk dataskærm kan 
brugeren kalde det ønskede afsnit af 
kortet frem og aflæse afstande, ruter, 
adresser M.M. 

Den korteste/hurtigste rute kan 
vælges. Leveringstiderne kan bereg- 
nes. Det samme kan statistikker for 
kort- og langsigtet planlægning. Sy- 
stemet har utallige muligheder og kan 
dimensioneres til enhver virksom- 
heds behov. 

Statsforvaltning 
»Forvaltningens Integrerede Kon- 

tor-System« (FIKS) er betegnelsen for 
DDE's administrative løsninger til in- 
stitutioner i den offentlige forvaltning. 
Sammensætningen tilpasses den en- 
kelte institution og kan f.eks. indehol- 
de journal/sagsstyring, økonomisy- 
stemer, personaleadministration, 
tekstbehandling, intern og ekstern 
kommunikation, informationssøgning 
m.m. 

Biblioteker 
Systemet sammensættes efter be- 

hov, og det dækker enhver biblioteks- 
types krav til datakommunikation og 
lokal datakraft. Internationale stan- 
darder som MARC-format og CCL- 
kommandosprog understøttes med 
udvidelser fra DDE. Totalløsningen 

omfatter fuldt integrerede moduler, 
herunder: 

- Informationssøgning (komman- 
dostyret) 

- Forenklet søgemulighed for uer- 
farne brugere 

- Inddatering 
- Beholdningsregistrering 
- Udlånskontrol 
- Accessions- og tidsskriftsstyring 
En af de meget væsentlige fordele 

ved biblioteksløsningen er mulighe- 
den for lokal tilpasning på en lang 
række områder. 

Studieadministration 
Tiluddannelses- og kursusinstitu- 

tioner leverer DDE en løsning, der 
omfatter kontorautomation, kommMu- 
nikation og moduler til elevadmini- 
stration, skemalægning, eksamens- 
planlægning, aktivitetsplanlægning, 
personaleadministration, administra- 
tion af udstyr og inventar, bygnings- 
og lokaleadministration, administra- 
tion af kollegieværelser samt datao- 
verførsel. 

Generel undervisning 
| forbindelse med generel undervis- 

ning har DDE en løsning, der dækker 
behovene på handelsskoler, AMU- 
centre, højere læreanstanter M.M. 
Kontorsystemer og databaseanven- 
delse udnytter flerbrugeranlæggets 
muligheder, ligesom der anvendes 
PC-programmer, navnlig til grafiske 
formål. Mange af flerbrugersystemets 
fordele er også tilgængelige fra DOS, 
som er helt integreret med UNIX ien 
netløsning. Af hensyn til administra- 
tion er der særlige programmer, som 
gør det enklere at holde styr på store 
enheder med klassebaseret under- 
visning. 

Supermax CIM til producerende 
virksomheder 

DDE har opbygget en speciel Su- 
permax CIM-afdeling, hvor al eksper- 
tise vedrørende værktøjer til produce- 
rende virksomheder er samlet. Med 
udgangspunkt i generering af tidstro 
styringsinformation behandles samtli- 
ge trin i produktionsprocessen fra idé 
til produkt. Uanset virksomhedens 
størrelse - og uanset behov og ambi- 
tionsniveau. 

Forbedret lønsomhed, kortere leve- 

ringstider og større fleksibilitet er nøg- 
leord i DDE's koncept til industrien. 
Økonomistyring, materiale- og pro- 
duktionsstyring, vedligeholdelsessy- 
tem samt overvågning indgår som 
vigtige elementer, når den optimale 
sammenhæng mellem salg, produkt- 
udvikling, planlægning, produktion og 
økonomisk styring skal opnås. 

Integreret CAD/CAM 
Dette er løsningen, der forener stor 

funktionalitet med fleksibilitet og bru- 
gervenlighed. Samtidig med at den 
åbne struktur gør, at systemet kan 
integreres med eksisterende tekniske 
og administrative systemer. Den mo- 
dulære opbygning omkring den fæl- 
les database sikrer, at systemet kan 
sammensættes efter den enkelte virk- 
somheds behov. Blandt det store an- 
tal moduler skal nævnes: Surface og 
Solid Modeling, programmering og 
simulering af op til5-aksede bear- 
bejdningsmaskiner, FEM pre- og 
postprocessor og FORTRAN 77-ba- 
seret makroprogrammering med in- 
terface tileksterne programmer. 

CAD/CAM til elektronik 
Supermax E-CAD systemet er de- 

signet til at udgøre det mest kraftfulde 
og avancerede værktøj til udvikling og 
produktion af elektroniske kredsløb. 
Et fuldt integreret designer's environ- 
ment med dokumentation, E-CAD og 
CAE tools: Diagramtegning, analog - 
digital log mixed mode simulering. 
PCB tyk/tynd film - hybrid - polymer 
layout, termisk analyse, database, 
pre-/postprocesværktøjer samt 
CAM-interface. Resultatet er, at pro- 
duktet kan følges fra idé tilendelige 
produktionsdata. 

Supermax løsninger - internationalt 
Med Europa som hjemmemarked 

er DDE i dag repræsenteret på fire 
kontinenter. 
Gennem vore syv datterselskaber 

og af samarbejdspartnere i mere end 
20 lande markedsføres visse af de 
anførte løsninger internationalt, re- 
sten er på forskellige stadier i interna- 
tionaliseringsprocessen. 
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Kurser i august 1991 
01.-02.. Unix Grundlæggende 16. APEX Blanket Seminar 

01.-02... APEX - Almen Praksis EDB-System 19.-21.…. Supermax Systemadministration I 
05.-07... Model 1 for Systemadministratorer 19.-20.. Unix Udvidet 
05. Supermax EDB-grundkursus 19.-21.…. Supermax Tekst Grundlæggende (Århus) 

07.-09.. Supermax Tekst Grundlæggende 19.-20.…. Supermax Tekst Udvidet 

08.-09... SQL”Plus Grundlæggende 22, Supermax DDE-Term 

12. Supermax EDB-grundkursus (Århus) 23. Supermax Lokalnet-konfiguration 

12.-14… WordPerfect Grundlæggende Ver. 4.2 26.-27.…. Supermax Regneark Grundlæggende 

12.-13.… Unix Grundlæggende (Århus) 26.-27... Forms for Brugere 

14.-16.… Oracle SQL 28.-30.. Oracle Databaseadministration 

15.-16... Unix Grundlæggende 29.-30.. UNIX for Brugere 
15. APEX Tekst 

Kurser i september 1991 
Pm 

02.-04.…. WordPerfect Grundlæggende Ver. 5.1 16.-18.….. Supermax Systemadministration | 

02.-04... Supermax Shell Programmering 16.-17… APEX - Almen Praksis EDB-System (Århus) 

02.-03... APEX - Almen Praksis EDB-System 16.-18.… Oracle Databaseadministration 

05.-06.  Drift- og Datasikkerhed 19.-20... Supermax Kartotek 

06. Anvendelse af Oracle-applikationer 19-20... SQL=Calc uden Oracle (Århus) 
06. MS-Windows 20. Supermax UUCP 
07. Supermax Tekst Opdatering 23.-24.. Supermax Tekst Udvidet (Århus) 
09.-13.….. Modul 2 for Systemadministratorer 23, Supermax Tegnesystem 
09.-10.. Unix Grundlæggende 24.-25.…. Supermax Kartotek 
09.-10.…. WordPerfect Udvidet Ver. 4.2 25.-27.…. Supermax Systemadministration II 

09.-11.…. Supermax Systemadministration I (Århus) 25.-27.…. Supermax LAN Manager/X 

09.-10.…. SQL”ReportWriter 25.-27.…. Supermax C-programmering 

10. Supermax Post og Kalender 25.-27.. Modul I for Systemadministratorer 

11.-13.… Supermax Tekst Grundlæggende 26.-27.… SQL”Plus for brugere (Århus) 

11.-13..… Oracle Internals 26.-27.…. Oracle SQL”Forms Version 2.3 
12.-13.…. Oracle SQL”Forms Version 3.0 27. Supermax Regneark Udvidet 
12.-13.…. Supermax Regneark Grundlæggende (Århus) — 30.-01.. Unix Udvidet 
13. WordPerfect 5.1 Special 30.-02.…. WordPerfect Grundlæggende Ver. 5.1 

16.-18.. Uniplex II+ Tekstbehandling 30. Teknisk Orientering for Ledere 
16.-17.…. SQL=”Calc uden Oracle 30. APEX Finans 
16.-17.… MS-DOS Grundlæggende 

—…" 

Kurser i oktober 1991 
01.-03... Supermax Systemadministration | 11. Oracle SQL”Calc 
01.-02... Forms for Brugere (Århus) 21.-25.…. Modul 3 for Systemadministratorer 

02. Supermax Datakommunikation 21.-22.. Unix Grundlæggende 
02.-04.. Oracle SQL 21. Supermax EDB-grundkursus 

03.-04... WordPerfect Udvidet Ver. 5.1 21.-22... Supermax Tekst Udvidet 

03.-04.. Unix Grundlæggende (Århus) 21.-22... Supermax Kartotek (Århus) 

03.-04.. Uniplex I1+ Regneark Grundlæggende 21.-25... Modul 2 for Systemadministratorer 

03. Supermax TCP/IP 23.-25... Supermax Systemadministration II (Århus) 

03.-04.  Drift- og Datasikkerhed (Århus) 23.-25.…. Advanced Programming 

04. Supermax DDE-Term 24.-25.. Uniplex Il+ Tekstbehandling Udvidet 

07.-08... SQL”Plus Grundlæggende 24.-25.. UNIX for Brugere (Århus) 

07.-09.. Supermax Tekst Grundlæggende (Århus) 25. Supermax Tegnesystem 

07. Supermax Tekst Special 28.-30.. Supermax Tekst Grundlæggende 

07.-08.. Supermax Regneark Grundlæggende 28.-29... SQL"Calc uden Oracle 

07.-09... WordPerfect Grundlæggende Ver. 4.2 28.-30.…. Supermax Shell Programmering 
07.-09. Oracle Databasedesign 28.-29.. Forms for Brugere 
07.-09.. Oracle SQL (Århus) 28. MS-Windows 
10. Supermax Post og Kalender (Århus) 30.-01... Supermax Systemadministration II 
10.-11.… APEX - Almen Praksis EDB-System 31.-01.  Drift- og Datasikkerhed 
11. Anvendelse af Oracle-applikationer (Århus) 31. Supermax Tekst Special (Århus) 
11. Supermax Lokalnet-konfiguration 31.-01…. WordPerfect Udvidet Ver. 4.2 cm 
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Kurser i november 1991 
04.-05.…. WordPerfect Udvidet Ver. 5.1 
04.-05.. UNIX for Brugere 
06.-08.. Oracle Databaseadministration 
06.-08... Supermax Systemadministration I (Århus) 
07.-08... MS-DOS Udvidet 
07.-08... Oracle SQL”Forms Version 3.0 
07.-08... APEX - Almen Praksis EDB-System 
08. Supermax Regneark Udvidet 
11.-15.. Training 1 Supermax Configuration 
11.-13.… Supermax Systemadministration I 
11.-13.… WordPerfect Grundlæggende Ver. 5.1 
11. Uniplex II+ Regneark Udvidet 
11. Supermax UUCP 
11. Informationsteknologi og Ledelse 
11.-15.. Deltagelse i kursus 
12.-13.. Unix Udvidet (Århus) 
13. APEX Finans (Århus) 
14. Supermax DDE-Term 
14.-15.…. SQL”ReportWriter 
14.15. APEX - Almen Praksis EDB-System (Århus) 
15. Oracle SQL=Calc 
18.-20.. Supermax Tekst Grundlæggende 
18.-19.… Supermax Regneark Grundlæggende 
18.-19.. Supermax Kartotek 

18.-20 WordPerfect Grundlæggende Ver. 4.2 
Uniplex II + Tekstbehandling 
Anvendelse af Sage appikatisner 
Supermax UUCP (Århus) 
Supermax LAN Manager/X 
Oracle SQL 
Oracle Internals 
APEX Tekst 
Supermax Shell Programmering (Århus) 
Supermax Regneark Grundlæggende (Århus) 
Supermax Post og Kalender 
APEX Blanket Seminar 
Unix Grundlæggende 
SQL>Plus for brugere 
Supermax Datakommunikation 
Supermax C-programmering 
WordPerfect 5.1 Special 
Modul 3 for Systemadministratorer 
Supermax Lokalnet-konfiguration 
Oracle Databaseadministration (Århus) 
Uniplex I|+ Regneark Grundlæggende 
MS-DOS Grundlæggende 
Oracle SQL”Forms Version 2.3 

Kurser i december 1991 
02.-06... Modul 4 for Systemadministratorer 

Supermax Tekst Udvidet (Århus) 
02. Supermax Tekst Special 
02.-04... Supermax Shell Programmering 
04.-06. Oracle Databasedesign 
05.-06... MS-DOS Udvidet 
09.-10.. Unix Udvidet 
09.-10... Supermax Tekst Udvidet 
09.-10.. Uniplex Il+ Tekstbehandling Udvidet 
09.-11.…. Supermax Systemadministration II (Århus) 
10.-12.…. Supermax Systemadministration I 

11.-12 
11.-12. 
11.-12. 
11.-12. 
16.-18. 
16.-18. 
16.-17. 
16 
17.-19. 
19. 

Drift- og Datasikkerhed 
WordPerfect Udvidet Ver. 4.2 
Unix Grundlæggende 
APEX - Almen Praksis EDB-System 
Oracle Databaseadministration 
Supermax Tekst Grundlæggende 
WordPerfect Udvidet Ver. 5.1 
Uniplex Il+ Regneark Udvidet 
Supermax Systemadministration II 
Supermax Regneark Udvidet 
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